
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA AMBIENTE
S. ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI (D03P)

ATTO N. DD 1226 Torino, DEL 16/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO C.A. 2696,  EX CASERMA LAMARMORA -  VIA ASTI,  22 -  TORINO.
PROROGA PER LA PRESENTAZIONE DELL'ANALISI DEL RISCHIO.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 37 del 11/02/2019 con la quale è stato approvato il piano
della caratterizzazione per il sito in oggetto.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 196 del 28/8/2019 con la quale sono stati prorogati i termini
per la presentazione dell’Analisi del Rischio sino al 28/2/2020.

Vista la comunicazione trasmessa da parte di Studio Planeta per nome e per conto di Cassa Depositi
e Prestiti Investimenti SGR del 24/02/2020 nostro protocollo n. 1749 del 24/02/2020, con la quale
viene comunicato tra l’altro che:
- le attività di rimozione dei parchi serbatoi e relative tubazioni sono state affidate alla ditta Perino
Piero  S.r.l.  di  Robassomero  (TO)  e  sono  state  avviate  in  data  11  febbraio  2020  previa
comunicazione ad ARPA;
- le attività di rimozione del serbatoio adiacente alla casermetta G e relative tubazioni sono state
completate e sono stati prelevati i campioni di fondo scavo e parete;
-  per il  parco serbatoi adiacente alla casermetta B si  è reso necessario puntellare lo scavo e le
strutture murarie, nonché riempire in corso d’opera l’area di scavo con terreno certificato al fine di
evitare cedimenti strutturali della rampa di accesso al cortile dove alloggiavano i serbatoi;
- non è stato possibile, per ragioni legate alla sicurezza degli operatori e delle strutture, effettuare i
campionamenti  di  fondo  scavo  e  parete  a  causa  della  condizione  di  instabilità  strutturale
verificatasi;
- sono in corso valutazioni tecniche da parte dei consulenti della Proprietà per attuare eventuali
interventi  di  consolidamento  e  messa  in  sicurezza  delle  strutture,  al  fine  di  consentire  il
completamento delle indagini di caratterizzazione in corrispondenza del parco serbatoi rimosso;

Pag 1 di 3



- è stato fornito ad ARPA un aggiornamento sull’avanzamento degli interventi condotti in sito e
concordato  che  verranno  comunicate,  appena  definite,  le  modalità  di  indagine  previste  per  il
completamento della caratterizzazione dell’area del parco serbatoi adiacente alla casermetta B.

Considerato che nella predetta comunicazione, a causa delle motivazioni esposte, viene richiesta
una ulteriore proroga di 6 mesi per la presentazione dell’Analisi del Rischio.

Valutata congrua la richiesta di proroga di 6 mesi rispetto al termine previsto dalla Determinazione
Dirigenziale n. 196 del 28/08/2019.

Considerato  che  la  proroga  dei  termini  non  comporta  un  peggioramento  dello  stato  della
contaminazione in quanto la contaminazione è di tipo storico senza rischio di aggravamento.

Ritenuto,  pertanto,  di  concedere  la  proroga  per  la  presentazione  del  documento  di  Analisi  del
Rischio sino al 31/08/2020.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267

• Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007

DETERMINA

1) di concedere la proroga richiesta con nota del 24/02/2020 trasmessa da parte di Studio Planeta
per nome e per conto di Cassa Depositi e Prestiti Investimenti SGR, nostro protocollo n. 1749 del
24/02/2020;

2) di richiedere la presentazione dell’Analisi di Rischio Sito-Specifica entro il 31/08/2020;

3) di trasmettere la presente determinazione a Cassa Depositi e Prestiti Investimenti SGR e, per
conoscenza, a Città Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL Città di Torino – Dipartimento
Prevenzione,  Regione  Piemonte  –  Settore  Servizi  Ambientali,  Comune  di  Torino  Divisione

Pag 2 di 3



Urbanistica e Territorio e Servizio Pianificazione e a Studio Planeta;

4) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

6)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

IL DIRIGENTE (S. ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI
(D03P))

Firmato digitalmente da Claudio Beltramino

Pag 3 di 3




